
BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA

Martes, 20 de mayo de 2008 Página 15757Número 116

Consejería de Educación, Ciencia e 
Investigación

6248 Orden de 7 de mayo de 2008 de la Consejería 
de Educación, Ciencia e Investigación, por 
la que se establecen las bases reguladoras 
y se convocan subvenciones destinadas 
a l  s o s t e n i m i e n t o  d e  e s c u e l a s  q u e 
imparten primer ciclo de educación infantil  
dependientes de Ayuntamientos de la Región 
de Murcia para el ejercicio 2008.

La Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, 
a través de la Consejería de Educación, Ciencia e 
Investigación, realiza las funciones y servicios que 
en materia de Guarderías Infantiles correspondía a la 
Administración Central (Real Decreto de Transferencias 
2415/1983 de 20 de julio). Por Decreto 88/1986 de 30 
de diciembre, se adscriben las Guarderías Infantiles a la 
Consejería de Cultura y Educación (B.O.R.M.  n.º 16, de 
21 de enero de 1987).

La Ley Orgánica 2/2006, de 3 de mayo, de Educación 
(Boletín Oficial del Estado nº 106, de 4 de mayo de 2006), 
establece que la educación infantil constituye la etapa 
educativa con identidad propia que atiende a niñas y niños 
desde el nacimiento hasta los seis años de edad. La etapa 
infantil se ordena en dos ciclos, respondiendo ambos a una 
intencionalidad educativa,  el primero, que es el que nos ocupa, 
comprende hasta los tres años y su finalidad es la de contribuir 
al desarrollo físico, afectivo, social e intelectual de los niños.

La Comunidad Autónoma de la Región de Murcia 
con el fin de dar cumplimiento a las atribuciones en esta 
materia y cumplir los compromisos con las distintas 
administraciones que intervienen en el desarrollo de 
programas de atención a la primera infancia, hasta tres 
años, en el Presupuesto para el ejercicio 2008 atribuído 
a esta Consejería en los Presupuestos Generales de 
la Comunidad Autónoma, aprobados por Ley 10/2007, 
de 27 de diciembre, de Presupuestos Generales de la 
Comunidad Autónoma de la Región de Murcia para el 
ejercicio 2008, incluye en el programa 422B “Escuelas 
Infantiles”, el crédito destinado al Sector Público Local para 
el sostenimiento de los Centros de Educación Infantil.

Se prevé el pago anticipado del importe total de las 
subvenciones concedidas con la finalidad de asegurar que 
los beneficiarios dispongan de la financiación necesaria 
para llevar a cabo las acciones objeto de esta subvención.

A propuesta de la Dirección General de Centros, de 
conformidad con lo establecido en la Ley 7/2005, de 18 de 
noviembre, de Subvenciones de la Comunidad Autónoma 
de la Región de Murcia   y a lo previsto en el artículo 
16.2.n)  y 25.4 de la  Ley 7/2004, de 28 de diciembre, de 
Organización y Régimen Jurídico de la Administración 
Pública de la Comunidad Autónoma de la Región de 
Murcia, y en uso de las facultades atribuidas por el 
Decreto del Presidente número 24/2007, de 2 de julio, que 
reorganiza la Administración Regional,

Dispongo:
Artículo 1. Objeto.
La presente Orden tiene como objeto establecer las 

bases reguladoras y convocar las  ayudas económicas, 
mediante concurrencia competitiva, para el sostenimiento 
en el ejercicio de 2008, de escuelas de titularidad municipal 
que imparten primer ciclo de educación infantil.

Artículo 2.- Asignación económica.
La consignación presupuestaria de esta convocatoria 

es de 2.041.598,- euros, con cargo a la partida 
presupuestaria 15.04.00 422B 463.00, proyecto 10914, de 
los Presupuestos Generales de la Comunidad Autónoma 
de la Región de Murcia para el presente ejercicio 2008. El 
Ministerio de Trabajo y Asuntos Sociales colabora con la 
Comunidad Autónoma de la Región de Murcia a través de 
un convenio de colaboración para el desarrollo de servicios 
de atención a la primera  infancia.

La cuantía de las subvenciones podrá cubrir total o 
parcialmente el importe solicitado por los beneficiarios, y 
se distribuirá entre todos los solicitantes, que reunan los 
requisitos, proporcionalmente a la valoración obtenida  en 
función de los criterios de valoración establecidos en el 
artículo 7 de esta Orden.   

Artículo 3.- Beneficiarios y requisitos.
Podrán ser beneficiarios de las subvenciones  objeto 

de esta Orden, los Ayuntamientos titulares de escuelas 
que imparten primer ciclo de educación infantil que estén 
prestando su servicio durante el curso escolar 2007/2008 y 
cumplan los siguientes requisitos:

1. Atender a niños menores de 3 años.
2. Disponer de un Proyecto Educativo de Centro.
3. Tener unas ratios adecuadas para estas edades:
a)   0-12 meses, máximo 8 niños/aula/educador
b) 13-24 meses, máximo 13 niños/aula/educador
c) 25-36 meses, máximo 20 niños/aula/educador
4. Disponer de autorización administrativa de 

funcionamiento de la Consejería de Educación, Ciencia 
e Investigación o, en su defecto, estar en trámite de 
reconocimiento.

5. Disponer de un libro matrícula general del 
Centro en el que estén consignados los siguientes datos: 
curso, nombre y apellidos del niño matriculado, fecha 
de alta y baja, fecha de nacimiento, servicios que recibe 
(escolaridad, comedor, etc.) y cuantía mensual que abona.

6. Acreditar con anterioridad a dictarse la propuesta 
de resolución:

 a) Encontrarse al corriente de las obligaciones 
tributarias con la Hacienda Estatal.

 b) Estar al corriente en los pagos a la Tesorería 
General de la Seguridad Social.

 c) No tener deudas tributarias en periodo ejecutivo 
de pago con la Administración de la Comunidad Autónoma, 
salvo que las deudas estén suspendidas o garantizadas. 



BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA

Martes, 20 de mayo de 2008Página 15758 Número 116

 Se comprobará de oficio el cumplimiento del 
requisito establecido en el apartado 4, en cumplimiento del 
artículo 35.f) de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de 
Régimen Jurídico de las Administraciones Públicas y del 
Procedimiento Administrativo Común.

La acreditación del apartado 6.c) se obtendrá de oficio 
por la Dirección General de Centros, previa autorización 
expresa del solicitante para recabar sus datos en el órgano 
competente. La firma de la solicitud será bastante para 
consentir dicha autorización.

Las circunstancias de los apartados 6.a) y 6.b) se 
justificarán de conformidad con lo dispuesto en el artículo 
13.7 de la Ley General de Subvenciones, mediante una 
Declaración Responsable conforme al modelo que se 
adjunta en el Anexo IX.

Artículo 4.- Solicitudes, plazos de presentación y 
documentación.

1. Las solicitudes, suscritas por el Alcalde del 
Ayuntamiento, se formalizarán de acuerdo con lo 
establecido en el artículo 70 de la Ley 30/1992, de 26 de 
noviembre, de Régimen Jurídico de las Administraciones 
Públicas y del Procedimiento Administrativo Común, de 
acuerdo con el modelo normalizado que consta como 
Anexo I de la presente Orden.

2. La solicitud y los restantes anexos, del II al IX, 
así como toda la documentación requerida, se presentarán 
en el Registro de la Consejería de Educación y Cultura 
(Avda. La Fama,15; 30006-Murcia), o en cualquiera de los 
lugares establecidos en el artículo 38.4 de la Ley 30/1992 
de Régimen Jurídico de las Administraciones Públicas y 
del Procedimiento Administrativo Común..

3. Los datos solicitados en los diferentes anexos 
deberán corresponderse con los del curso escolar 
2007/2008.

4. El plazo de presentación de solicitudes será de 
20 días naturales, a contar desde el día siguiente al de la 
publicación de la presente Orden en el Boletín Oficial de la 
Región de Murcia.

5. Las solicitudes habrán de ir acompañadas 
necesariamente de la siguiente documentación:

a) Certificación acreditativa de los datos de cada 
escuela  de educación infantil que solicita subvención  
(Anexos II y III)

b) Relación nominal de trabajadores que atienden 
directamente el nivel educativo de 0 hasta 3 años de cada 
escuela de educación infantil que solicita subvención 
(Anexo IV)  

c) Fotocopias compulsadas de los documentos que  
acrediten la situación de alta en la Seguridad Social de 
los trabajadores de la escuela de educación Infantil (TC1 
y TC2 o, en su caso, recibos acreditativos del pago del 
Régimen Especial de Trabajadores Autónomos, etc.). 
Estos documentos corresponderán a uno de los tres 
meses anteriores al de la publicación de la presente 
convocatoria.

d) Certificación del Alcalde, donde se acredite la 
tarifa de precios vigente, desglosada por concepto/mes, 
reducciones, duración del curso escolar y horario de 
funcionamiento de la escuela (Anexo V).

e) Anexo VI, por cada escuela de educación infantil, 
con  presupuesto de gastos e ingresos, así como costo/
plaza, por curso escolar.

f) Listado de niños por cada aula (Anexo VII).
g) Certi f icado acreditativo de los niños con 

necesidades  educativas especiales escolarizados en la 
escuela (Anexo VIII). 

h) Declaración responsable de hallarse al corriente 
en el cumplimiento de las obligaciones tributarias con la 
hacienda estatal  y frente a la seguridad social, impuestas 
por las disposiciones vigentes (Anexo IX)

i) Proyecto Educativo de Centro, para aquellas 
escuelas de educación infantil que soliciten subvención por 
primera vez o que hayan revisado el mismo en el último 
curso escolar.

Artículo 5.- Subsanación.
La Consejería de Educación, Ciencia e Investigación, 

a través de la unidad administrativa correspondiente, 
comprobará las solicitudes y la documentación presentadas, 
al objeto de que reúnan los requisitos exigidos en esta Orden; 
de no ser así se requerirá al Ayuntamiento interesado para 
que, en un plazo de diez días, subsane la falta o acompañe 
los documentos preceptivos, con indicación de que si así no 
lo hiciera, se le tendrá por desistido de su petición, previa 
Resolución que deberá ser dictada en los términos previstos 
en el artículo 42 de la Ley 30/1992 , de 26 de noviembre, 
de Régimen Jurídico de las Administraciones Públicas y 
del Procedimiento Administrativo Común. Todo ello, de 
conformidad con el artículo 71 de la mencionada Ley.

Artículo 6.- Comisión evaluadora.
Para el estudio y valoración de solicitudes se 

constituye una comisión compuesta por la Directora 
General de Centros, o persona en quien delegue, que 
actuará como Presidente, y dos funcionarios designados 
por dicha Directora, adscritos al Servicio de Centros,  uno 
de los cuales actuará como Secretario. 

La Comisión ajustará su actuación a lo dispuesto en 
los artículos 22 y siguientes de la citada Ley 30/1992, de 
26 de noviembre.

Artículo 7.- Criterios para la concesión de las 
ayudas. 

Las ayudas para el sostenimiento de cada escuela 
que imparta primer ciclo de educación infantil, se otorgarán 
atendiendo a los siguientes criterios y en el orden de 
prioridad que se indican:

1º. Número de trabajadores. 45%
2º. Número de niños matriculados. 20%
3º. Número de niños que disfrutan el servicio de 

comedor. 20%
4º. Número de niños con necesidades educativas 

especiales. 8%



BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA

Martes, 20 de mayo de 2008 Página 15759Número 116

5º. Ofertar franjas horarias que permitan la adaptación 
del servicio a las necesidades de las familias. 5%

6º. Ayuntamientos que sólo dispongan de una 
Escuela Infantil. 2% 

Artículo 8.- Instrucción del Procedimiento.
1. La competencia para la instrucción de los 

expedientes de concesión de subvenciones, corresponderá 
al Jefe de Servicio de Centros.

2. El titular de la jefatura del Servicio de Centros, 
realizará de oficio cuantas actuaciones estime necesarias 
para determinación, conocimiento y comprobación de los 
datos en virtud de los cuales se formulará la propuesta de 
resolución.

3. En la instrucción del  procedimiento se diferenciarán 
tres fases; una primera de preevaluación, en la que se 
examinará el cumplimiento por parte de los solicitantes 
de los requisitos formales y materiales contemplados 
en la presente Orden, una segunda relativa al estudio y 
valoración de las solicitudes que cumplan los requisitos y 
una tercera de propuesta  de concesión o denegación.

4. El Jefe de Servicio de Centros a la vista del informe 
de la Comisión de evaluación en el que se concreta 
el resultado de la evaluación, formulará propuesta de 
resolución provisional, debidamente motivada.

Dicha propuesta será comunicada a los interesados 
al objeto de presentar alegaciones. La práctica de dicha 
notificación a los interesados se realizará por correo 
ordinario con acuse de recibo, y se concederá un plazo de 
10 días para presentar alegaciones.

Examinadas las alegaciones aducidas en su caso por 
los interesados, se formulará la propuesta de resolución 
definitiva, que deberá expresar la relación de solicitantes 
para los que se propone la concesión de la subvención, 
y su cuantía, especificando su evaluación y los criterios 
de valoración seguidos para efectuarla. El expediente de 
concesión de subvenciones contendrá el informe del órgano 
instructor en el que conste que de la información que obra 
en su poder se desprende que los beneficiarios cumplen 
todos los requisitos necesarios para acceder a las mismas.

5. Las propuestas de resolución provisional y 
definitiva no crean derecho alguno a favor del beneficiario 
propuesto, frente a la Administración, mientras no se le 
haya notificado la resolución de concesión.

Artículo 9.- Resolución.
1. El órgano instructor elevará al Consejero de 

Educación, Ciencia e Investigación, resolución definitiva 
de los solicitantes para los que se propone la concesión de 
la subvención. 

En el acto de concesión de la subvención se hará 
constar expresamente el objeto, importe, forma y plazos 
de pago, forma de justificación, disposición a cuyo amparo 
se hubiere otorgado y demás condiciones y requisitos 
exigidos   por la normativa de general aplicación. Así     
mismo se hará constar, en su caso, de manera expresa, la 
desestimación del resto de las solicitudes.

2. El plazo máximo para dictar la Orden de resolución 
y notificarla a los Ayuntamientos interesados, será de 
seis meses a contar desde la fecha final del plazo de 
presentación de solicitudes. Transcurrido el citado plazo 
sin que se haya dictado resolución expresa, las solicitudes 
se entenderán desestimadas.

La resolución del procedimiento se notificará a los 
interesados de acuerdo con lo previsto en el artículo 58 de 
la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen Jurídico 
de las Administraciones Públicas y del Procedimiento 
Administrativo Común y se publicará asimismo en el tablón 
de anuncios de la Consejería de Educación, Ciencia e 
Investigación.

La resolución del procedimiento pondrá fin a la 
vía administrativa, pudiendo interponerse contra la 
misma potestativamente recurso de reposición ante el 
Consejero de Educación, Ciencia e Investigación en el 
plazo de un mes a contar desde el día siguiente al de su 
notificación o publicación  o bien directamente recurso 
contencioso-administrativo ante la Sala de lo Contencioso-
Administrativo del Tribunal Superior de Justicia en el plazo 
de dos meses.

Artículo 10.- Limitaciones a la concesión de 
subvenciones.

1.De acuerdo con el artículo 19.3 de la Ley General 
de Subvenciones, el importe de la subvención no podrá 
ser, en ningún caso, de tal cuantía que, aisladamente o en 
concurrencia con otras subvenciones, ayudas, ingresos o 
recursos, supere el coste de la actividad subvencionada.

2.Asimismo, y de conformidad con lo dispuesto por 
el apartado 4 del citado artículo 19, toda alteración de 
las condiciones tenidas en cuenta para la concesión de 
la subvención, y en todo caso la obtención concurrente 
de las subvenciones o ayudas otorgadas por otras 
Administraciones o entes públicos o privados, nacionales 
o internacionales, podrá dar lugar a la modificación de la 
Orden de concesión.

Artículo 11.- Obligaciones del beneficiario.
Son obligaciones del beneficiario:
1.Cumplir el objetivo, ejecutar el proyecto, realizar la 

actividad o adoptar el comportamiento que fundamenta la 
concesión de las subvenciones.

2.Justificar ante la Consejería de Educación, Ciencia 
e Investigación, el cumplimiento de los requisitos y 
condiciones, así como la realización de la actividad y el 
cumplimiento de la finalidad que determinen la concesión 
de la subvención.

3 .E l  somet im ien to  a  l as  ac tuac iones  de 
comprobación, a efectuar por la Consejería de Educación, 
Ciencia e Investigación, así como cualesquiera otras de 
comprobación y control financiero  que corresponden a 
la Intervención General de la Comunidad Autónoma en 
relación con las subvenciones y ayudas concedidas.

4.Comunicar a la Consejería de Educación, 
Ciencia e Investigación, la obtención de subvenciones, 
ayudas, ingresos o recursos que financien la actividad 



BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA

Martes, 20 de mayo de 2008Página 15760 Número 116

subvencionada, procedentes de cualquiera de las 
Administraciones o Entes públicos o privados,  nacionales 
o internacionales.

 Esta comunicación deberá efectuarse tan pronto 
como se conozca y, en todo caso, con anterioridad a la 
justificación de la aplicación dada a los fondos percibidos.                   

5.Disponer de los libros contables, registros 
diligenciados y demás documentos debidamente auditados 
en los términos exigidos por la legislación aplicable 
al beneficiario, así como cuantos estados contables y 
registros específicos sean exigidos con la finalidad de 
garantizar el adecuado ejercicio de las facultades de 
comprobación y control.

6.Conservar los documentos justificativos de 
la aplicación de los fondos recibidos, incluidos los 
documentos electrónicos, en tanto puedan ser objeto de 
las actuaciones de comprobación y control. 

7.Acreditar con anterioridad a dictarse la propuesta 
de resolución:

Encontrarse al corriente de las obligaciones 
tributarias con la Hacienda Estatal.

Estar al corriente en los pagos a la Tesorería 
General de la Seguridad Social.

No tener deudas tributarias en periodo ejecutivo de 
pago con la Administración de la Comunidad Autónoma, 
salvo que las deudas estén suspendidas o garantizadas.

8.Adoptar las medidas de difusión contenidas 
en el apartado 4 del artículo 18 de la Ley General de 
Subvenciones.

9.Proceder al reintegro de los fondos percibidos en 
los supuestos contemplados en el artículo 37 de la Ley 
General de Subvenciones.

Y en general todas las obligaciones previstas en 
el artículo 14.1 de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, 
General de Subvenciones y en el artículo 11 de la Ley 
7/2005, de 18 de noviembre, de Subvenciones de la 
Comunidad Autónoma de la Región de Murcia.

Artículo 12.- Procedimiento de pago.
El pago del importe de la subvención se realizará en 

un solo acto, con carácter previo a la justificación, como 
medio de financiación necesaria para poder llevar a cabo 
las actuaciones inherentes a la subvención.

De conformidad con el artículo 16.2.a) de la Ley de 
Subvenciones de la Comunidad Autónoma de la Región 
de Murcia, los beneficiarios quedan exonerados de la 
prestación de garantías.

Artículo 13.- Compatibilidad.
La concesión de la ayuda económica objeto de esta 

convocatoria, será compatible con otras subvenciones, ayudas, 
ingresos o recursos para la misma finalidad, procedentes 
de cualesquiera Administraciones o entes públicos o 
privados, nacionales, de la Unión Europea o de organismos 
internacionales siempre que no supere el coste por sostenimiento 
de las escuelas que imparten primer ciclo de  educación infantil  
beneficiarios de la concesión de subvención.

Artículo 14.- Justificación de las cantidades 
percibidas.

1.De acuerdo con el artículo 30 de la Ley 38/2003, 
de 17 de noviembre,  General de Subvenciones, los 
Ayuntamientos que perciban ayudas reguladas por la 
presente Orden vendrán obligados a justificar, ante 
la Consejería de Educación, Ciencia e Investigación, 
la aplicación de los fondos que financian la actividad 
subvencionada en relación con la finalidad que sirvió de 
fundamento a la concesión de la subvención.

2.El plazo establecido para justificar será como 
máximo hasta el 1 de marzo de 2009.

3.El Ayuntamiento remitirá por escrito la justificación 
pertinente, acompañada de la siguiente documentación:

a)Certificación del Interventor o Secretario del 
Ayuntamiento que acredite el ingreso de la subvención 
y el empleo de la misma para los fines objeto de esta 
convocatoria.

b) Los justificantes serán facturas o documentos 
de valor probatorio en el tráfico jurídico mercantil o con 
eficacia administrativa que acrediten los gastos objeto de 
la subvención, de los que habrá que aportar originales 
o fotocopias compulsadas. Estos justificantes deberán 
ajustarse a las normas fiscales y contables o a aquellas 
que según su naturaleza les sean aplicables.

4. El pago de los gastos correspondientes al importe 
de la subvención recibida se justificará del siguiente 
modo:

a) Cuando se realice por cheque o transferencia, 
mediante   el  “recibí” en la factura o movimiento en la 
cuenta  corriente.

b) Cuando se realice en metálico, mediante el 
“recibí” en la  factura.

Artículo 15.- Reintegro y Criterios de graduación 
de los posibles incumplimientos.

1. Procederá el reintegro de las cantidades percibidas 
y la exigencia del interés de demora correspondiente, 
desde el momento del pago de la subvención hasta la 
fecha en que se acuerde la procedencia del reintegro, 
cuando concurra alguna de las causas previstas en el 
artículo 37 de la Ley 38/2003 General de Subvenciones.

2. Reintegro total. Sin perjuicio de lo dispuesto en el 
artículo 37 citado anteriormente, serán causas de reintegro 
total de la subvención, las siguientes:

a) Incumplir las obligaciones impuestas como 
consecuencia de  la concesión de la subvención, así 
como el falseamiento en los datos suministrados por el 
beneficiario, que impidan la certificación del buen fin de la 
misma.

b) Incumplir  el  requerimiento de aportar la 
información y documentación que se estime necesaria para 
el seguimiento y control de la actividad subvencionada.

3. Reintegro parcial. Siempre que la conducta 
del beneficiario se aproxime de modo significativo al 
cumplimiento total de su obligación y se acredite una 



BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA

Martes, 20 de mayo de 2008 Página 15761Número 116

actuación inequívocamente tendente a la satisfacción 
de sus compromisos, procederá el reintegro parcial 
proporc iona l  de la  subvenc ión en e l  s igu iente 
supuesto:

 Cuando el personal educador sustituto  no reúne 
el perfil exigido en la normativa vigente. La cuantía 
a reintegrar vendrá determinada por el importe de la 
subvención que corresponda a ese trabajador durante el 
tiempo que realizó la sustitución.

Artículo 16.- Régimen Sancionador.
Los beneficiarios de las subvenciones quedarán 

sometidos a las responsabil idades y el régimen 
sancionador previsto en el Titulo IV de la Ley 7/2005, 
de 18 de noviembre, de Subvenciones de la Comunidad 
Autónoma de la Región de Murcia.

Artículo 17.- Recursos. 
Contra la presente Orden, que pone fin a la vía 

administrativa, podrá interponerse con carácter potestativo 
recurso de reposición, en el plazo de un mes a contar desde 
el día siguiente a su publicación en el Boletín Oficial de la 
Región de Murcia (B.O.R.M.), ante el Excmo. Sr. Consejero 
de Educación, Ciencia e Investigación, o bien recurso 
contencioso-administrativo ante el Tribunal Superior de Justicia 
de la Región de Murcia, en el plazo de dos meses, a contar 
desde el día siguiente al de su publicación en el B.O.R.M.

Disposición final
 La presente Orden entrará en vigor el día siguiente de 

su publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia.

Murcia, 7 de mayo de 2008.—El Consejero de Educación, 
Ciencia e Investigación, Juan Ramón Medina Precioso.



BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA

Martes, 20 de mayo de 2008Página 15762 Número 116

1
«NOTAPIE»

  ANEXO I 

SOLICITUD

D/Dª _________________________________________________________ 

como Alcalde Presidente del Ayuntamiento 

de__________________________________

Dirección _______________________ Localidad __________________________ 

Distrito Postal ______________________________ Teléfono ________________ 

Correo electrónico (cumplimentar a efectos de la comunicación, por parte de la 

C.A.R.M., del posterior pago de la subvención)____________________________ 

Código Identificación Fiscal del Ayuntamiento (C.I.F.) _______________________ 

Entidad Bancaria ____________________________ Sucursal 

________________

Dirección __________________________________ Localidad _______________ 

Código Cuenta Cliente del Ayuntamiento (20 dígitos)________________________ 

ESCUELAS DE EDUCACIÓN INFANTIL QUE PERTENECEN AL AYUNTAMIENTO 

       NOMBRE                        LOCALIDAD 

 1.___________________________         __________________ 

 2.___________________________         __________________ 

 3.___________________________         __________________ 

 4.___________________________         __________________ 

 5.___________________________         __________________ 

 6.___________________________         __________________ 

 7.___________________________         __________________ 

 8.___________________________         __________________ 

 9.___________________________         __________________ 

10.__________________________        __________________ 

SOLICITA: Subvención para el funcionamiento y mantenimiento de las escuelas de educación 

infantil relacionadas anteriormente, al amparo de la Orden por la que se establecen las bases 

reguladoras y se convocan subvenciones destinadas al sostenimiento de escuelas infantiles 

dependientes de Ayuntamientos  de la Región de Murcia. 

 A tal objeto se adjunta la pertinente documentación. 

____________________, a ________ de _____________ de 2008 

Firma:

EXCMO. SR. CONSEJERO DE EDUCACIÓN, CIENCIA E INVESTIGACIÓN 



BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA

Martes, 20 de mayo de 2008 Página 15763Número 116

«NOTAPIE»

2

ANEXO II 

(Por cada Escuela de Educación Infantil) 

D/Dª ___________________________________________________ como Director/a 

de la escuela de educación infantil 

____________________________________________________________________

Perteneciente al Ayuntamiento de _________________________________________ 

Dirección de la 

escuela__________________________________________________

Localidad: _____________________ Distrito Postal __________ Teléfono 

_________

DATOS DEL CENTRO - CURSO ESCOLAR 2007/2008 

              - Número total de niños    _______________ 

   . Niños   0-12 meses      __________ 

   . Niños 13-24 meses    __________ 

   . Niños 25-36 meses    __________ 

              - Niños que comen    ________________ 

  - Niños con necesidades educativas especiales  ________________ 

  - Número total de aulas    ________________ 

  - Número total de trabajadores   ________________ 

CERTIFICO: Que son ciertos los datos consignados en los anexos II y III, para que 

consten en la solicitud de subvención que regula la Orden por la que se establecen 

las bases reguladoras y se convocan subvenciones destinadas al sostenimiento de 

escuelas de educación infantil dependientes de Ayuntamientos de la Región de 

Murcia.

__________________, a _________ de ________________ de 2008 

Firma del Director/a: 



BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA

Martes, 20 de mayo de 2008Página 15764 Número 116

«N
O

TA
PI

E»

3

A
N

EX
O

 II
I 

 
 

ES
C

U
EL

A
 D

E 
ED

U
C

A
C

IÓ
N

 IN
FA

N
TI

L 
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

 

 
 

 
 

   
   

  A
YU

N
TA

M
IE

N
TO

 _
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

 

ED
AD

 
N

.º 

AU
LA

S 

N
O

M
B

R
E 

ED
U

C
AD

O
R

 
N

.º 
N

IÑ
O

S 
PO

R
 

AU
LA

N
.º 

N
IÑ

O
S 

IN
TE

G
R

AC
IÓ

N
 

PO
R

 A
U

LA
 

N
.º 

N
IÑ

O
S 

SE
R

VI
C

IO
 

D
E 

C
O

M
ED

O
R

   
 0

-1
2 

m
es

es
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
1-

2 
añ

os
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
2-

3 
añ

os
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
TO

TA
L

 
 

 
 

 

Fd
o.

: E
l/l

a 
D

ire
ct

or
/a

 



BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA

Martes, 20 de mayo de 2008 Página 15765Número 116

4

«N
O

TA
PI

E»

A
N

EX
O

 IV
 

 
R

EL
A

C
IÓ

N
 N

O
M

IN
A

L 
TR

AB
A

JA
D

O
R

ES
 D

E 
LA

 E
SC

U
EL

A 
D

E 
ED

C
U

AC
IÓ

N
 IN

FA
N

TI
L_

__
__

__
__

__
__

__
__

__
 

(P
or

 c
ad

a 
es

cu
el

a)
 

A
YU

N
TA

M
IE

N
TO

 D
E 

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

 

 
A

PE
LL

ID
O

S 
Y 

N
O

M
B

R
E 

D
.N

.I.
 

N
.º 

A
FI

LI
A

C
IÓ

N
 A

 L
A

 
SE

G
U

R
ID

A
D

 S
O

C
IA

L 
TI

TU
LA

C
IÓ

N
(1

) 
C

A
TE

G
O

R
ÍA

 
LA

B
O

R
A

L 
(2

) 
SI

TU
A

C
IÓ

N
LA

B
O

R
A

L 
(3

) 
1.

 
 

 
 

 
 

 
2.

 
 

 
 

 
 

 
3.

 
 

 
 

 
 

 
4.

 
 

 
 

 
 

 
5.

 
 

 
 

 
 

 
6.

 
 

 
 

 
 

 
7.

 
 

 
 

 
 

 
8.

 
 

 
 

 
 

 
9.

 
 

 
 

 
 

 
10

. 
 

 
 

 
 

 
11

. 
 

 
 

 
 

 
12

. 
 

 
 

 
 

 
13

. 
 

 
 

 
 

 
14

. 
 

 
 

 
 

 
15

. 
 

 
 

 
 

 

1 
M

ae
st

ro
 E

sp
ec

ia
lis

ta
 E

du
ca

ci
ón

 In
fa

nt
il 

/P
re

es
co

la
r, 

Té
cn

ic
o 

S
up

er
io

r e
n 

E
du

ca
ci

ón
 In

fa
nt

il,
 T

éc
ni

co
 E

sp
ec

ia
lis

ta
 e

n 
Ja

rd
ín

 d
e 

In
fa

nc
ia

 (F
.P

.II
) o

tra
s 

tit
ul

ac
io

ne
s

    
es

pe
ci

fic
an

do
 la

  p
os

es
ió

n 
 o

 n
o 

de
 la

 e
sp

ec
ia

liz
ac

ió
n 

en
 E

du
ca

ci
ón

 In
fa

nt
il 

o 
H

ab
ilit

ac
ió

n 
pa

ra
 im

pa
rti

r e
l P

rim
er

 C
ic

lo
 d

e 
E

du
ca

ci
ón

 In
fa

nt
il)

. 
 

 
2 

E
du

ca
do

r (
es

pe
ci

fic
ar

 s
i e

xi
st

e 
m

ás
 d

e 
un

a 
ca

te
go

ría
); 

C
oc

in
er

o;
 L

im
pi

ad
or

; S
ub

al
te

rn
o;

 V
ig

ila
nt

e;
 e

tc
...

 
 

 
3 

Fu
nc

io
na

rio
; I

nt
er

in
o;

 P
er

so
na

l L
ab

or
al

 fi
jo

/e
ve

nt
ua

l,A
ut

ón
om

o,
 o

tro
 ti

po
 d

e 
co

nt
ra

ta
ci

ón
. E

sp
ec

ifi
ca

r d
ed

ic
ac

ió
n:

 J
or

na
da

 c
om

pl
et

a,
m

ed
ia

 jo
rn

ad
a,

 c
on

tra
to

 p
or

 
 

   
ho

ra
s 

 
 

4 
S

i e
n 

el
 C

en
tro

 im
pa

rti
er

an
 o

tro
s 

ni
ve

le
s,

 s
ól

o 
se

 re
fle

ja
rá

n 
en

 e
st

e 
A

ne
xo

 e
l P

er
so

na
l q

ue
 a

tie
nd

e 
a 

lo
s 

ni
ño

s 
ob

je
to

 d
e 

es
ta

 C
on

vo
ca

to
ria

 

Fd
o.

: E
l A

lc
al

de
/P

re
si

de
nt

e



BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA

Martes, 20 de mayo de 2008Página 15766 Número 116

5
«NOTAPIE»

ANEXO V 

ESCUELA DE EDUCACIÓN INFANTIL__________________________________ 

D/Dª____________________________________________________________como

Alcalde/Presidente del Ayuntamiento de__________________________________ 

Certifica que la tarifa de precios vigente es: 

         Cantidad 

a) Servicio Educativo (9-12 y 15-17)                ___________ 

b) Servicio de Comedor                  ___________ 

c) Derechos de inscripción/matrícula                ___________ 

d) Tarifa de precios de horarios opcionales               ___________ 

Franja horaria       Cuota 

______________________                  ___________ 

______________________                  ___________ 

______________________                  ___________ 

______________________                  ___________ 

     TOTAL TARIFA  ___________ 

e) Criterios utilizados para la reducción de tarifa: 

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

La escuela funciona durante________meses al año. 

Horario: de_______horas a ________horas 

___________________, a _____de_______________de 2008 

Fdo.: El Alcalde/Presidente

Tipos de reducciones/becas 



BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA

Martes, 20 de mayo de 2008 Página 15767Número 116

6
«NOTAPIE»

ANEXO VI 

ESCUELA DE EDUCACIÓN INFANTIL:_________________________________ 

N.º TOTAL DE NIÑOS: __________________________________ 

AYUNTAMIENTO: _____________________________________ 

PRESUPUESTO DE GASTOS 

Gastos de personal  

Alimentación

Seguros  

Material de oficina  

Gastos de teléfono  

Gastos de limpieza  

Electricidad

Agua y alcantarillado  

Basura  

Gastos de farmacia  

Gasoil/butano

Otros gastos  

TOTAL GASTOS 

PRESUPUESTO DE INGRESOS 

Cuotas

Aportación del Ayuntamiento 

Aportación Comunidad Autónoma 

Otras ayudas o subvenciones 

TOTAL INGRESOS  

El costo/plaza por curso escolar: ________________ (Gastos dividido por nº 

niños)

___________________ a, _______ de ________________ de 2008 

Fdo: El/la Director/a 



BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA

Martes, 20 de mayo de 2008Página 15768 Número 116

7

«N
O

TA
PI

E»

A
N

EX
O

 V
II.

 L
is

ta
do

s 
de

 n
iñ

os
 p

or
 a

ul
a

A
U

LA
:_

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
_N

IV
EL

:_
__

__
__

__
__

__
__

__
 

 
 

 
 

 
 

C
U

R
SO

 2
00

7/
20

08

 
 

 
 

 

N
O

M
B

R
E 

Y 
A

PE
LL

ID
O

S 
 

Fe
ch

a 
N

ac
im

to
. 

Fe
ch

a 
de

 A
lta

 
Fe

ch
a 

de
 B

aj
a 

Ti
po

 d
e 

Se
rv

ic
io

 (*
)

C
uo

ta
 

1.
 

 
 

 
 

 
2.

 
 

 
 

 
 

3.
 

 
 

 
 

 
4.

 
 

 
 

 
 

5.
 

 
 

 
 

 
6.

 
 

 
 

 
 

7.
 

 
 

 
 

 
8.

 
 

 
 

 
 

9.
 

 
 

 
 

 
10

.
 

 
 

 
 

 
11

.
 

 
 

 
 

 
12

.
 

 
 

 
 

 
13

.
 

 
 

 
 

 
14

.
 

 
 

 
 

 
15

.
 

 
 

 
 

 
16

.
 

 
 

 
 

 
17

.
 

 
 

 
 

 
18

.
 

 
 

 
 

 
19

.
 

 
 

 
 

 
20

.
 

 
 

 
 

 

* T
ip

os
 d

e 
Se

rv
ic

io
:  

Es
co

la
rid

ad
 / 

Es
co

la
rid

ad
 y

 C
om

ed
or

  

 
 

 
 

 
 

 
__

__
__

__
__

__
__

__
__

_a
,_

__
__

__
__

de
__

__
__

__
__

__
__

__
_d

e 
20

08
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

Fd
o.

: (
E

l/L
a 

di
re

ct
or

a/
a)

 



BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA

Martes, 20 de mayo de 2008 Página 15769Número 116

8

«N
O

TA
PI

E»

A
N

EX
O

 V
III

 

(E
sc

ol
ar

iz
ac

ió
n 

de
 n

iñ
os

 c
on

 n
ec

es
id

ad
es

 e
du

ca
tiv

as
 e

sp
ec

ia
le

s)
 

ES
C

U
EL

A 
D

E 
ED

U
C

A
C

IÓ
N

 IN
FA

N
TI

L:
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

AY
U

N
TA

M
IE

N
TO

:_
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
 

D
/D

ª_
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

_,
 c

om
o 

D
ire

ct
or

/a
 d

e 
la

 e
sc

ue
la

 d
e 

ed
uc

ac
ió

n 
in

fa
nt

il 
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__

C
E

R
TI

FI
C

O
 Q

U
E

: 

En
 e

l c
ur

so
 e

sc
ol

ar
 2

00
6/

20
07

 e
st

án
 e

sc
ol

ar
iz

ad
os

 _
__

__
__

ni
ño

s 
co

n 
ne

ce
si

da
de

s 
ed

uc
at

iv
as

 e
sp

ec
ia

le
s,

 s
eg

ún
 lo

s 
da

to
s 

qu
e 

a 
co

nt
in

ua
ci

ón
 s

e 
re

la
ci

on
an

: 

N
om

br
e 

Fe
ch

a 
na

ci
m

ie
nt

o 
D

ia
gn

ós
tic

o 
Fe

ch
a 

al
ta

  
Fe

ch
a 

ba
ja

 
O

rg
an

is
m

o 
qu

e 
re

al
iz

a 
el

 s
eg

ui
m

ie
nt

o 

y/
o 

tr
at

am
ie

nt
o 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

__
__

__
__

__
__

__
a,

__
__

__
_d

e 
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
de

 2
00

8 

   
   

   
 F

do
.: 

El
/L

a 
di

re
ct

or
a/

a
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

Vº
B

º  
A

lc
al

de
/P

re
si

de
nt

e 



BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA

Martes, 20 de mayo de 2008Página 15770 Número 116

9

«NOTAPIE»

ANEXO IX 

DECLARACIÓN RESPONSABLE 

D/Dª __________________________________________________________, con 

D.N.I. n.º _________________________,  en representación del Ayuntamiento de 

__________________________con relación a la solicitud efectuada al amparo de 

la convocatoria de subvenciones para el sostenimiento de las escuelas que 

imparten el primer ciclo de la educación infantil dependientes de los Ayuntamientos 

de la Región de Murcia. 

DECLARA BAJO SU RESPONSABILIDAD 

 Que este Ayuntamiento se encuentra al corriente en el cumplimiento de sus  

obligaciones tributarias con la hacienda estatal  y de la seguridad social, y por lo 

tanto, cumple con lo estipulado en el artículo 3.6 apartados a) y b) de la 

convocatoria arriba referenciada. 

 Murcia, a ..…de……………………..de 2008 

(Firma y sello) 

EXCMO. SR. CONSEJERO DE EDUCACIÓN, CIENCIA E INVESTIGACIÓN 



BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA

Martes, 20 de mayo de 2008 Página 15771Número 116

2. AutoridAdes y PersonAl

Consejería de Hacienda y Administración 
Pública

6559 Orden de 19 de mayo de 2008, de la Consejería 
de Hacienda y Administración Pública, por la 
que se nombran funcionarios de carrera del 
Cuerpo Administrativo de la Administración 
Regional procedentes de la Oferta de Empleo 
Público correspondiente a los años 2006/2007 
aprobada por Decreto 34/2007, de 30 de marzo.

Vistas las propuestas de nombramiento formuladas 
por los Tribunales calificadores de las pruebas selectivas 
para acceso a la Función Pública Regional, procedentes 
de la Oferta de Empleo Público del Decreto 34/2007, de 30 
de marzo, y teniendo en cuenta que los aspirantes selec-
cionados han cumplido todos y cada uno de los requisitos 
exigidos en la convocatoria.

De conformidad con lo dispuesto en la normativa 
aplicable y en uso de las competencias que me confiere 
el artículo 12.2.h) del Texto Refundido de la Ley de la Fun-
ción Pública de la Región de Murcia, aprobado por Decreto 
Legislativo 1/2001, de 26 de enero.

Dispongo
Primero.- 
Nombrar e incorporar a los funcionarios de carrera 

del Cuerpo Administrativo relacionado en el Anexo I, con 
efectos de 20 de mayo de 2008, cuyas pruebas selectivas 
fueron aprobadas por Decreto 34/2007, de 30 de marzo, 
por el que se aprueba la Oferta de Empleo Público corres-
pondiente a los años 2006/2007.

Segundo.- 
Diferir la toma de posesión del personal que haya 

justificado encontrarse en situación de baja por incapa-
cidad temporal o maternidad, y que en este momento no 
se encontrare prestando servicios en esta Administración, 
hasta que acredite documentalmente poseer la capacidad 
física y psíquica necesaria para el desempeño de las co-
rrespondientes funciones.

Tercero.-
Destinar a las Consejerías/Organismos Autónomos 

señalados en el Anexo II, a los funcionarios nombrados, 
previo juramento o promesa del cargo, de conformidad con 
el apartado Cuarto de esta Orden.

En dicho Anexo se indica, igualmente, quién debe 
realizar el período de prácticas previsto en la normativa vi-
gente y quién está exento de realizarlo.

Cuarto.- 
En el acto de toma de posesión se realizará el jura-

mento o promesa de cumplir la Constitución, el Estatuto 

de Autonomía y las leyes en el ejercicio de las funciones 
que estén atribuidas al Cuerpo y Opción. Dicho juramento 
o promesa, se realizará según lo dispuesto en el Real De-
creto 707/1979, de 5 de abril (B.O.E. nº 83 de 6-4-79).

Quinto.- 
Los interesados, tomarán posesión con el mismo 

carácter definitivo y/o provisional que ocupan los puestos 
como Auxiliar Administrativo.

Los criterios para la creación y/o modificación de los 
puestos de trabajos son los acordados en la Mesa Secto-
rial de Administración y Servicios de 8 de mayo de 2008.   

a) Los puestos de trabajo que se encuentren abiertos 
tanto al Cuerpo Auxiliar Administrativo como al Cuerpo Ad-
ministrativo en las relaciones de puestos de trabajo segui-
rán adscritos al mismo puesto de trabajo. 

b) Los puestos de Auxiliar responsable UMAC se 
transformarán en responsable UMAC, nivel 18.

c) Los puestos de Auxiliar Administrativo se transfor-
marán en Administrativo. 

d) Los puestos de Administrador se abrirán al C/D
e) Los puestos de Auxiliar Apoyo Información se 

transformarán en Administrativo Información nivel 16. 
f) El coordinador Agente de Recaudación se abrirá al 

C/D. 
g) El Auxiliar Coordinador se transformará en Admi-

nistrativo de Apoyo nivel 18.
h) El Auxiliar Secretaría se abrirá al C – Adecuar 
i) El Auxiliar Especialista se transformará en Adminis-

trativo de Apoyo nivel 18. 
Excepcionalmente se mantiene la cuantía de comple-

mento específico de los puestos de Auxiliar Coordinador, 
que tienen atribuido el factor de especial dedicación que 
se modifican a Administrativo de Apoyo, única y exclusiva-
mente para los puestos ocupados con carácter definitivo. 

Sexto.-
1.- La toma de posesión de los funcionarios nom-

brados en esta Orden se efectuará en la Secretaría Au-
tonómica de Administración Pública, sita en Avda. Infante 
D. Juan Manuel n.º 14 de Murcia, durante el plazo de un 
mes, contado a partir del 20 de mayo de 2008”. El acto 
protocolario se realizará en el Salón de Actos del Centro 
de Cualificación Turística de Murcia, Carretera de Puente 
Tocinos, Murcia.

2.- La comunicación de la fecha de incorporación se 
realizará por los interesados a la Secretaría Autonómica 
de Administración Pública, bien mediante comparecencia 
personal bien mediante cualquier medio que acredite de 
forma fehaciente la intención de tomar posesión.

La incorporación de los funcionarios, en su caso, pro-
ducirá el cese del personal interino que se vea afectado.

3.- En el supuesto de que los interesados no ejercie-
ran lo dispuesto en el apartado 2 anterior, se les comuni-
cará en el acto de comparecencia para realizar la toma de 
posesión, el día a partir del cual pueden efectuar ésta.


